
Silný jako buk! Tohle pořekadlo odkazuje 
na to, že jsme mohutné stromy s tvrdým 
dřevem. Kmen pokrývá šedavá kůra. 
Dorůst výšky přes 40 metrů a dožít
se několika set let pro nás není žádný 
problém. V Krkonoších nás lidé hodně 
káceli, proto nás dnes lesníci musí
na místa, zejména pod horami, kde jsme 
dříve hojně rostly, vysazovat. 

BUK LESNÍ
Fagus sylvatica



Spíše jste viděli mého známějšího příbuz-
ného čáp bílého. Na rozdíl od něho,
ale žiji v lesích a jsem velmi plachý.
V Krkonoších je nás pouze 30. Hnízdo
z klacků a větví si stavíme vysoko
v korunách stromů nebo na skalách. 
Sebe i naše 2–4 mláďata živíme
především rybami, žábami a podobnou 
vodní havětí. Jsme rádi, když lesníci 
ohleduplně plánují práce v době,
kdy hnízdíme. 

ČÁP ČERNÝ
Ciconia nigra



Asi jste mne nikdy neviděli, protože jsem 
plachý a žiji velmi skrytým životem. 
Koncem minulého století jsem v Krkono-
ších vůbec nebyl. Přitom ale nejsem úplný 
drobek – jsem velký asi jako strakapoud. 
Domovem mi jsou horské smrčiny.
V nich hledám potravu. Tou mi jsou
hlavně ve dřevě žijící brouci – kůrovci
– a jejich larvy.

DATLÍK TŘÍPRSTÝ
Picoides tridactylus



Spolu s bukem jsme rostly po většině 
Krkonoš. Jedlobukové lesy byly vysoce 
ceněné pro své dřevo, a tak nás lidi vyká-
celi. Časem nás nahradily smrky. V lese 
nás poznáte na první pohled – ne nadar-
mo se totiž říká „vysoký jako jedle“. 
Máme stříbřitou kůru, vysoký rovný 
kmen, trochu válcovitou korunu. Starší
ji mají shora zploštělou, jako kdyby tam 
měli čápi hnízdo (i proto se tomu tak 
říká). Poslední dobou nás lesníci dosazují, 
aby nás v lese bylo víc.

JEDLE BĚLOKORÁ
Abies alba



Jsem největší savec žijící v Krkonoších. 
Dělám trochu problémy, protože je nás 
moc a nemáme tady přirozeného nepří-
tele. Kdyby nás člověk nelovil, bylo
by nás ještě víc. Rád si pochutnám
na mladých výhoncích stromů.
Moc mi chutná buk i jedle. Někdy loupu
i kůru stromů. Těm to ale pochopitelně 
neprospívá. 

JELEN LESNÍ
Cervus elaphus



Jmenuji se lýkožrout smrkový, zkráceně 
kůrovec. Někteří mi říkají škůdce,
ale ve skutečnosti jsem v lesích doma
od pradávna. Žiji v lýku mezi dřevem
a kůrou a vykousávám tam spletitou síť 
chodbiček. Tím ale strom oslabuji
a on někdy nepřežije. Vybírám si ale pře-
vážně staré a slabé. Svou smrtí dají mož-
nost vyrůst stromkům rostoucím v jejich 
stínu. A my jsme potravou vzácnému 
datlíku tříprstému. 

LÝKOŽROUT SMRKOVÝ
Ips typographus



V krkonošských lesích rostu hojně.
Vytvářím zelené koberce na vlhkých 
okrajích cest, lesních mokřin, březích 
potoků či na okrajích rašelinišť. Dorůs-
tám až 20 cm délky. Jako všechny rašeli-
níky umím do sebe natáhnout
až 30 × tolik vody, kolik sám vážím. 
Poslední dobou lesníci obnovují lesní 
rašeliniště, a proto se nám daří lépe.

RAŠELINÍK GIRGENSOHNŮV
Sphagnum girgensohnii



My kohoutci máme černé lesklé peří
s lyrovitým tvarem ocasních per. Naše 
slepičky jsou rezavohnědě kropenaté,
v suché trávě skoro neviditelné. Pro naše 
souboje při toku nám říkají černí rytíři. 
Hnízdíme na zemi, proto jsou naše vejce
a mláďata snadnou kořistí predátorů. Navíc 
nám zarůstají volná prostranství, která 
máme rádi a kde žijeme. Také lidé nás ruší, 
když chodí mimo značené cesty tam, kde 
žijeme a nechávají volně pobíhat psy. Bývaly 
nás tisíce, dnes nás zbývají už jen desítky.

TETŘÍVEK OBECNÝ
Tetrao tetrix



Krkonoše byly vždy naším domovem,
než nás lidé v polovině 19. století vyhubi-
li. V poslední době se sem vracíme.
Protože ke svému životu potřebujeme 
klid, tak jsme se zde ještě neusadili. Jen 
se tady na chvíli zastavíme a pokračuje-
me dál. Lovíme slabé a nemocné kusy.
I proto nám někdy říkají, že jsme zdravot-
ní policie. Naší přirozenou potravou
je lesní zvěř, pokud ale máme možnost, 
zabijeme i lidmi chovaný dobytek.

VLK OBECNÝ
Canis lupus



Žiju tak skrytě, že jsem až do roku 1967 
unikala pozornosti odborníků. Pak zjistili, 
že žiju jen v Krkonoších, a jsem tedy 
krkonošský endemit. Jsem asi 15 mm 
dlouhý plž. Žiju v listnatých či smíšených 
lesích v nadmořské výšce 600–800 m, 
obvykle schovaná pod kůrou odumřelých 
stromů. Po dešti vylézám na povrch
a spásám nárosty řas či jiných organismů. 

VŘETENOVKA KRKONOŠSKÁ
Cochlodina dubiosa corcontica



Buk zwyczajny
Beech

BUK LESNÍ
Fagus sylvatica



Bocian czarny
Black Stork

ČÁP ČERNÝ
Ciconia nigra



Dzięcioł trójpalczasty
Eurasian �ree-toed Woodpecker

DATLÍK TŘÍPRSTÝ
Picoides tridactylus



Jodła pospolita
Silver Fir

JEDLE BĚLOKORÁ
Abies alba



Jeleń szlachetny
Red Deer

JELEN LESNÍ
Cervus elaphus



Kornik drukarz
Spruce Bark Beetle

LÝKOŽROUT SMRKOVÝ
Ips typographus



Torfowiec Girgensohna
Girgensohns Torfmoos

RAŠELINÍK GIRGENSOHNŮV
Sphagnum girgensohnii



Cietrzew
Black Grouse

TETŘÍVEK OBECNÝ
Tetrao tetrix



Wilk szary
Wolf

VLK OBECNÝ
Canis lupus



Świdrzyk C. c.
Door Snail Cochlodina corcontica

VŘETENOVKA KRKONOŠSKÁ
Cochlodina dubiosa corcontica


